

Protokół Nr 4/14

posiedzenia Komisji Samorządu Terytorialnego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 20 lutego 2015 r. w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach (w godz. 13.45 - 14.45).

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji Bartłomiej Dorywalski**.

W posiedzeniu uczestniczyło 5 członków Komisji oraz goście zaproszeni, zgodnie z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 2 i 3.

Komisja Samorządu Terytorialnego jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie ustalenia składu osobowego Komisji Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego.
- 2) Informacja Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach dotycząca „Aktualnego stanu prac w zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego i zapobiegania klęskom żywiołowym”.
- 3) Zapoznanie z planem rzeczowo-finansowym Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach na 2015r.
- 4) Informacja na temat „Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego - współpracy z gminami w jego zakresie.”
- 5) Sprawy różne.

Ad 1.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalski przypomniał okoliczności ustanowienia przez Sejmik Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego oraz podzielił się doświadczeniami z prac Komisji Odznaki w minionej kadencji. Wymienił osoby, którym została wręczona odznaka w roku ubiegłym. Przedstawił proponowany w projekcie uchwały Sejmiku skład osobowy Komisji Odznaki.

W dyskusji, w której głos zabrali: **członek zarządu Kazimierz Kotowski, Wiceprzewodniczący Tadeusz Kowalczyk, przewodniczący Komisji Bartłomiej Dorywalski** rozmawiano na temat możliwości umieszczenia w składzie Komisji Odznaki reprezentanta związków zawodowych w miejsce jednego z dwóch przedstawicieli pracodawców.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Opinia Nr 4/15 stanowi załącznik nr 4.

Ad 2 i 3.

Pan Paweł Taborski - z-ca dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach przedstawił łącznie: informację na temat „Aktualnego stanu prac w zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego i zapobiegania klęskom żywiołowym oraz „Plan rzeczowo - finansowy Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach na 2015 r.” (zał. nr 5 i 6).

Omówił przedsięwzięcia wykonywane przez ŚZMiUW jako zadania własne (utrzymywanie magazynów przeciwpowodziowych); zadania inwestycyjne i utrzymaniowe (z zakresu administracji rządowej) oraz pozostałe zadania. W nawiązaniu do planu rzeczowo finansowego ŚZM i UW na 2015r. wskazał, że wiele zaplanowanych do wykonania zadań ma charakter wieloletni. Kwota 1 200 tys. zł na zadania inwestycyjne z zakresu melioracji wodnych będzie przeznaczona na wykup nieruchomości pod budowę przepustów i mostów.

W dyskusji głos zabrali: **radny Andrzej Swajda, dyrektor ŚMiUW Paweł Tamborski, przewodniczący Komisji Bartłomiej Dorywalski, dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich Sławomir Neugebauer.** W pierwszej kolejności poruszony został problem braku regulacji prawnych, które określałyby podmiot zobowiązany do dbałości o tzw. „wody pozostałe” (strugi, strużki, strumyki, ciekły, źródła płynące prywatnymi działkami) jak również źródło finansowania kosztów z tym związanych.

Następnie zwrócona została uwaga na wąskie działki (przypisane w ewidencji gruntów do Skarbu Państwa – ŚZMiUW) położone na obszarach gmin, na których znajdują się rowy melioracyjne. Z przedstawionych informacji wynika, że wykonywanie urządzeń i utrzymywanie melioracji wodnych szczegółowych należy do właścicieli gruntów lub spółek wodnych. Błędy w ewidencji gruntów są prawdopodobnie spowodowane wydzielaniem (w minionym czasie) działek pod rowy melioracyjne w celu zmniejszenia obciążeń podatkowych rolników, a następnie ich przekazaniem na rzecz Skarbu Państwa (Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych, będącego wówczas w gestii wojewody). Obecnie w tego typu sytuacjach należałoby doprowadzić do zmian w ewidencji gruntów lub księgach wieczystych (dużą rolę w tym zakresie mogą spełniać starostwa powiatowe). Nie ma podstaw prawnych do dysponowania i wydatkowania środków na ten cel przez marszałka województwa.

Rozmawiano również o zasobach, jakimi dysponuje ŚZM i UW na tzw. „pierwszy rzut” w przypadku powodzi, które przy poprawionym stanie wałów przeciwpowodziowych powinny zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom województwa.

Analizowano także terminy realizacji i wartość kosztorysową wybranych inwestycji oraz źródła ich finansowania.

Uczestnicy dyskusji wyrazili nadzieję na szybkie uchwalenie zmian do prawa wodnego, które mają poprawić sposób zarządzania wodami w kraju oraz uporządkują i ułatwią wiele poruszonych w dyskusji problematycznych kwestii.

Komisja przyjęła informację do wiadomości.

Ad 4.

Dyrektor Departamentu Nieruchomości, Geodezji i Planowania Przestrzennego Roman Dziedzic przedstawił informację na temat „Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego - współpracy z gminami w jego zakresie (zał. nr 7).

Podkreślił, że jedyną bezpośrednią formą prawną wpływu samorządu województwa na studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin i wynikające z nich miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego jest współpraca polegająca na udzielaniu informacji przy ich opracowaniu poprzez informowanie o ustaleniach oraz wnioskach z wyższych szczebli planowania (województwo, kraj). Jest także ustawowe zobowiązanie do uzgadniania opracowań gminnych – zwłaszcza pod kątem zgodności z ustaleniami „planu województwa” oraz pod kątem uwzględnienia zadań samorządu województwa.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy oprócz miejskiego obszaru funkcjonalnego planowane są zmiany perspektywiczne w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego?

Dyrektor Roman Dziejic udzielił odpowiedzi negatywnej. Poinformował, że obowiązkiem zarządu województwa jest dokonywanie co najmniej raz w czasie kadencji Sejmiku, przeglądu zmian w zagospodarowaniu przestrzennym, opracowanie raportu o jego stanie, sporządzenie oceny realizacji inwestycji i przedstawienie wyników tego przeglądu sejmikowi województwa.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Bartłomiej Dorywalski

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk